ROU91CA fitHA!III\ DIÁRIOSAlVADOR, BAHIA, QUARTA-fEIRA,
DO BRASil 19 DE FEVEREIRO DE 201 4
ESTADO DA ....H .... OFICIALExecutivo-; ANO XCVIII· N' 21 .362

de Controle Externo, Classe C, Referência 6, cadastro n,o 104531, com fundamenta na artigo
39 da Constituição do Estado da Bahia, combinado ao artigo 92 da Lei Estadual nO 6677/94, a
vantagem pessoal de Estabilidade Econômica na Função Gratificada de Assistente de Serviço,
simbolo FG-03, tendo em vista o constante nos autos do Processada nO TCE/001397120t4 .

INALDO DA PAIXÃO SANTOS ARAÚJO
Conselheiro Presidente

ATO N° 095, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui
çôes legais e regimentais, RESOLVE exonerar, a pedido, MONICA OLIVEIRA BARRETO do
Cargo em Comissão de Assistente, simbolo TCE-04, deste Tribunal.

INALDO DA PAIXÃO SANTOS ARAUJO
Conselheiro Presidente

ATO N" 096, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atri
buiçôes legais e regimentais , RESOLVE nomear os servidores IVONETE DIONIZIO DE LIMA,
MORGANA BELLAZZI DE OLIVEIRA CARVALHO e JURACI MANOEL DE CARVALHO para
compor o Conselho Editorial do Selo Minislro Aliomar Baleeiro, no biênio 2014/2015,

INALDO DA PAIXÃO SANTOS ARAÚJO
Conselheiro Presidente

ATO N° 097, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui
ções legais e regimentais, consoante deliberação na sessão plenária de 04 de feve re iro de 2014
e conforme disciplina o artigo 4°, § 3°, do Regimento Interno do Tribuna l de Contas do Estado da
Bahia, RESOLVE designar a Comissão indicada pelo Exmo. Conselheiro GILDÁSIO PENEDO
FILHO, Relator das Contas a serem prestadas pelo Exmo. Sr. Governador do Eslado da Bahia
referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2013, composta pelos servidores FÁTIMA
MONTEIRO ANDRADE BARRETO, MÁRCIA DA SILVA SAMPAIO CERQUEIRA, JULIANA RO
CHA SANTIAGO, ANTONIO LUIZ CARNEIRO, MARCOS ANDR~ SAMPAIO DE MATOS e RA
QUEL LEDA CORDEIRO CAPISTRANO, Coordenadores de Controle Externo, CRISTIANO PE
REIRA RODRIGUES, Assessor Especial da Presidencia, DENILZE ALENCAR SACRAMENTO,
Gerente da GEBID, JOS~ RAIMUNDO BASTOS DE AGUIAR e CLARISSA MACHADO CAR
NEIRO DA ROCHA, Analistas de Controle Extemo, MIGUEL PELEGRINI RAPHAEL, Auditor de
Controle Externo, sob a coordenação de PAULO ROBERTO DOMINGUES DE FREITAS, Auditor
Jurldico, e JOSU~ LIMA DE FRANÇA, Auditor de Conlrole Externo, para o assessoramento ao
Relator no exame das referidas Conlas.

INALDO DA PAIXÃO SANTOS ARAUJO
Conselheiro Presidente

SÚMULA DA ATA DA 04' SEssAo ORDINÁRIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA
BAHIA, REALIZADA EM 13 DE FEVEREIRO DE 2014 .

Abel1urados Irabalhos: 14h30min. Presentes: Presidenle Exmo. Sr Conselheiro INALDOARAU
JO: Exmos. Srs. Conselheiros PEDRO LlNO, ZILTON ROCHA, GILDÁSIO PENEDO FILHO, CA
ROLINA COSTA e a Exma. Sra. Conselheira na vacância LlLIAN DAMASCENO.- Procurador do
Minislerio Público Especial junto a este Tribunal: Dr. DANILO FERREIRAANDRADE.- Represen
lanle do Núcleo de Atuação da Procuradoria Geral do Estado: Dra. ALINE AZEVEDO NUNES.
Secretoria Geral: Dra. SORAIA DE OLIVEIRA, em substituiçilo.- A ata da sessão anterior foi
aprovada.- CONFER~NCIA - CONS. ANTÓNIO HONORATO - PROCESSO. TCE/000315/2009
- NATUREZA: PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADMINISTRADOR - UNID.lENTIDADE: FUN
DAÇAO DE AMPARO Á PESQUISA DO ESTADO DA BAHIA - FAPESB - ORDENADOR: DORA
LEAL ROSA- EXERClcIO: 2008 (ACÓRDÃO 002/201 4).- CONS. ANTÓNIO HONORATO - PRO
CESSO' TCEJ000571/2011 - NATUREZA. PRESTAÇAO DE CONTAS DE ORDENADOR DE
DESPESA - UNID.lENTIDADE: CONTAS CONSOLIDADAS DA SECRETARIA DE DESENVOL
VIM ENTO E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SEDIR - EXERClcIO: 2010 (ACÓRDÃO 00412014)
Foram julgadOS os processos de nOs. TCE/001298/2014, TCEJ005356/2013, TCE/006951 /2013,
TCEJ00570512012 e TCEJ001892/2011 : e adiadas as devoluções de vista do processo de nO
TCEJ002980/2011 e TCEJ00066612011.- O QUE OCORRER - Pediu a palavra a Exma. Sra.
Consellle;ra Carolina Costa para solicitar a colaboração dos Exmos. Srs. Conselheiros e as·
se-ssores dos seus Gabinetes no sentido de disponíbili7.arem. no sistema Proinfo. os relatórios
e votos dos rrocessos p:lutados antes das respectivas sessões plenarias. com o objetiVO de

u-S5iblhlar li S. Exas o acnmpanhamento dos )dlga tn em'os dos processos pelo referido ~ !'5 I e-·

ma. () F.' .<mn- Sr. r.onselhouo Pr~s,deflte In:lido Ar;;i11j(~. 10 agrfldocer a E:x IHa Sra. Conselhe(m
C ' 0111'.1 "'(I~l d ~,{) I tal u1!L~ra t'v~ . t:ms l:z.ou ·; imfJor1ãllCla cJc er cumpt1do o qutl nto ;:;ohcnnoo
P fl rUt 11I1nr. tl:lmb~11 t "'J.ll:h';'1n dos rmb.::) I I~Os Enct:trra"enlo 15h40mln -=, p~m c:on:.1.lar cu,
Rlld Ih. ' CI,,~ B,illllJ f'rrJ U~ ~~~ ·/lar1 '} fJ r PI~l;al;') Id/rt11a prasenlD :WrmIJa no ;aUl ql.lr liua e
Ul'l 'tf~1 vai aS~lI~ fdu ~ r'I(1 1- tJ, ~ s.~ t · m~elho:"~r.J IJte...·den 5'

INAU)U ~R "U-'( I

F'mstd9111e

Centro de Estudos e Desenvolvimento
de Tecnologias para Auditoria - CEDASC

Portaria n.o 02, de 18 de fevereiro de 2014.

Gratificação Adicional por tempo de serviço - Lei Esladual nOS.677/94, al1. 84 - Fevereirol2014 :
ANTONIO CRISTIANO DE ARAUJO VIRGENS, acréscimo 1%, total 9%: CRISTIANO PINTO
ALMEIDA DOTO, acréscimo 1%, tola I 9%.

Edmilson Santos Galiza
Diretor Geral

Ato CAF nO 02, de 18 de fevereiro de 2014.

o Presidente do Conselho de Administração e Fiscalizaçâo do Centro de Estudos e Desenvol
vimento de Tecnologias para Auditoria - CEDASC, no uso de sua atribuição regimental di$osta
no art . 4°, inciso VIII, resolve aprovar, ad referendum do Conselho. e fazer publicar, na forma do
anexo, o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercido de 2014, retroagin
do seus efeitos a 1° de janeiro do corrente.

Josué Lima de França
Presidente do Conselho
Anexo I
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
Poder: 01 - Poder Legislativo
6rgão: 02 - Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Unido Orçamentária: 02301 - Centro de Estudos e Desenvolvimento de Tecnologias para Audi· Fto ria - CEDASC
Grupo DOloÇAo

RI
J""""

_
Man;o Abri! ..... Junho

Tolal da Unidade 2O .2SS ooo 2.692.960 1880.9 15 1.649.960 ' .639.950 1.500.000 1.415.575

DesfinaçAo de Recurws O. '00.000000

1 • PessoiY e Encargos '3.690.000 1.407.600 965.700 965. 600 965.600 965.700 965.!'O:l

3 . OutIas Despesas Coo 3.748 .000 405.945 334. '00 219.640 256.725 221.500 431.150

4 ·lnvest:men1OS 2.827 .000 879.415 581.115 464.720 417.625 312.710 18.525

JulhO ",,",'0 Setembro OuIubro NOY8mb1o DelemDI"O

Total da Unidade , 399.950 1.418.910 , 597.740 1.596.78.5 1227.815 2.244.440

OestinaçAo de Recursos O.'00.000000

, . Pessoal e Encargos
,

1.Q87.960 1.094.610 1157.600 1.2'00.530 1007.600 1.905 óOO

3 . CÀJtras De!lpesas Corr 293.190 295.500 422.590 J4J 790 202.590 32 1.190

" ·lm'*fllmtnlOS 18.800 26.800 17.550 52.4&5 17 .625 17.85()

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNiCíPIOS
ATO DA PRESID~NCIA

Cons PAULO MARACAJÁ PEREIRA
Presidente

ATO DA PRESID~NCIA" :·,r
.,~.-'

ATO N°. 082/14. RESOLVE: prorrogar o prazo de entrega de dados e Informações municipaIS
a este Tribunal, inclusive da documentação mensal de receita e despesa, relativos ao més de
janeiro de 2014, até o dia 31.03.2014, tendo em vista a necessid;::de de atualizar a versão dos
pr-ogramas do banco de dados e da conversão de algumas tabela3 para o novo layou! do Siste
ma Integrado de Gestão e Auditoria· SIGA.

Cons. PAULO MARACAJÁ PEREIRA
?residenle

LCHTAll • n25120 ,4

o PRESIOE.NTI: nQ TRIBUI, l 'J ',.. I)N I Mõ lll»S MUNI' "10:" ,)," t.~ '1<""- O" BArI!. f,','"
(~.$~: ilt"", F ,1ita l. N(lTfF~(',A v~ f\!1~f1t .s Pollht:nl.1GfJ st(), .....,. ""h~l=< t\ ' el ::l clnrt:1~jOE! fi ar '1u,., I ,t.;

http:t:msl:z.ou